
NEPRAVIDELNÝ BULLETIN
Českomoravské komory lešenářů, o.s.

č 7/2013



14 15

Součástí této významné historické památky je zámecký ron-
del, jehož havarijní stav vyžadoval celkovou opravu a to jak 
samotné historické fasády, tak i konstrukce krovu, krytiny 
a věže.  Objednatelem zakázky byl NPÚ ÚOP České Budějo-
vice, pracoviště Jindřichův Hradec, zpracovatelem projektové 
dokumentace Projekční atelier historických staveb Ing. Miloše 
Kudrnovského z Dvora Králového nad Labem , statiku trub-
kového lešení vypracovala statická kancelář Ing. Ladislava 
Huryty z Brna. S laskavým svolením obou uvádím výkresy, jež 
jsou jejich duševním majetkem. Montáž této složité dočasné 
stavební konstrukce provedla  firma Stakk s.r.o. pod vedením
zkušeného šéfmontéra trubkových konstrukcí p. Milana Slabi-
houdka z Českých Budějovic.  Kompletní montáž byla prove-
dena v termínu od dubna do června 2012 a na stavbě pracova-
lo současně 4 – 6 pracovníků, pod vedením již zmíněného M. 
Slabihoudka.

Konstrukční řešení rondelu
Rondel je kruhová stavba vnějšího půměru cca 20 m, která se 

zužuje ve výšce +8,00 m (+-0,00 m je v úrovni horního nádvo-
ří, které přiléhá k rondelu)  na průměr  10 m. 

 

Zúžení  je tvořeno tzv. sukýnkou, jejíž povrch je tvořen pále-
nou krytinou, tzv.prejzy. Vnitřní fasáda je vysoká 2,00 m a pře-
chází v komolý kužel střechy, která je opět opatřena prejzovou 
krytinou. Střecha končí na kótě +18,00 m a  je zakončena  věží, 
tzv. saintuksníkem s makovicí. Nejvyšší bod rondelu je na kótě 
+32,00 m nad úrovní horního nádvoří a vezmeme-li v úvahu, 
že rondel je založen v místě hradního příkopu cca 8,0 - 12,0 m 
pod úrovní horního nádvoří, celková výška konstrukce rondelu 
je téměř 50 m, měříme-li ji v řezu vedeném v oblasti hradního 
příkopu. Za zmínku stojí pro zajímavost podotknout, že pod 
podlahou rondelu se nacházel prostor pro hudebníky, kteří pro 
potěchu svých pánů provozovali hudební produkce a nerušili 
je při pořádání slavností svým zjevem. Zvuky hudby se linuly 
otvorem v podlaze do prostoru rondelu.

Konstrukce lešení
Lešení je navrženo jako kruhová konstrukce z trubek o kon-

stantní šířce polí 1,05 m a proměnné délce polí, výška polí je 
2,00 m. Průměr dvouřadového kruhového lešení je cca 21,0 m 
v oblasti vnější fasády a v oblasti hradního příkopu. Průměr 
dvouřadového kruhového   lešení je cca 18,00 m v oblasti 
vnitřní fasády. Zúžení je provedeno diagonálami, které jdou 
rovnoběžně s krytinou tzv. sukýnky s prejzovou krytinou. Jak 
je patrno z dokumentace a fotografií, sloupky jsou jednoduché
a jejich založení je buď na rovnanině z fošen

Zámecký rondel SHZ Jindřichův Hradec

RGSB s.r.o., Staňkova  41, 612 00 Brno Autor : Ing.Jaroslav Kuttner
tel.: 541 218 374; fax: 541 218 370; mobil 602 504 186 Fotografie :   Archiv autora
www.rgsb.cz; e-mail: info@rgsb.cz 

Konstrukce trubkového lešení byla realizována v třetím největším histo-
rickém komplexu naší republiky a to na SHZ Jindřichův Hradec.



15

nebo v místě skalního masivu na závitové tyči průměru 
24 mm dl. 500 mm osazené do vrtu ve skalním masivu, kde ak-
tivace tyče byla provedena rychle tuhnoucím cementem nali-
tým do předvrtaného otvoru.

Vyztužení celé konstrukce lešení a hlavně pro montáž lešení 
v oblasti střechy a tzv. saintuksníku je provedeno věžemi A1–
A4 situovanými v místě hradního příkopu, B1–B2 situovaný-
mi v místě mostů M1–M2, C1–C2 v místě horního nádvoří, 
D1–D2 v místě napojení rondelu na ambity.  

Půdorysný rozměr věží je šíře 2x1,25 m a  délky 2x1,80 m. 
Věže jsou vyztuženy diagonálami, jak je patrno z řezu. Věže se 
na kótě +6,00 a 10,0 m lomí a sledují linii komolého kužele tzv. 
sukýnky, resp. komolého kužele zastřešení rondelu. Na úrovni 
+20,0 m se věže stýkají a jsou ve vodorovném směru spojeny 
trubkami. 

Takto navržená konstrukce podpírá 8 bokou konstrukci 
na úroveň+26,0m a zakončení je tvořeno čtyřbokou kon-
strukcí z trubek na úroveň +32,0m. Osmi a čtyřboká kon-
strukce je navržena pro opravu věže a makovice. Přechod 
lešení v místě styku ambitů a kruhové stavby rondelu byl 
navržen tak, aby se nedotýkal zastřešení ambitů, protože ty 
se nebudou opravovat a zásah do střechy ambitů nebyl pro-
to povolen. 

Konstrukce mostů  M1 a M2 byla vysouvána z prostoru 
hradního příkopu a horního nádvoří a zabezpečena diago-
nálami proti nadměrnému průhybu a deformacím. Pracovní 
podlahy byly vytvořeny jednak se sbíjených podlahových dílů 
rozměru 500 x1050 mm a jednak z fošen.



16 17

Z přiložené fotodokumentace je patrno, že výškové linie 
pracovních podlah  se oproti projektu statiky liší a jsou cca o 
400 mm výše, než je v projektu. Také konstrukce v oblasti věže 
(saintuksníku) je nepatrně upravena oproti projektu statiky.

Na závěr bych rád poděkoval všem zúčastněným za trpěli-
vost při výstavbě, která se oproti předpokladům protáhla asi 
o 3 týdny. Dík patří zejména p. Ing. Zahrádkové z NPÚ ÚOP 
České Budějovice, pracoviště Jindřichův Hradec, Manželům 
Velhartickým z firmy VELOB-STAV s.r.o. , Ing. Arch. Čado-
vi za cenné připomínky v oblasti BOZP a v neposlední řadě 
vyššímu dodavateli stavby firmě TESLICE CZ s.r.o. ze Vsetína
zastoupené p. Šrámkem a Ing. Karafiátem.




